中商联零供委[2014]2号
关于珠宝饰品行业开展国家标准

“品牌评价”活动的通知
各有关单位、会员单位、相关企业：

国家质量监督检验检疫总局、中国国家标准化管理委员会颁布的《商业企业品牌评价与企业文化建设指南》（GB/T27925，以下简称“品牌评价”）国家标准自2012年2月1日实施以来，各单位积极宣贯执行，社会各界反响强烈。

为了不断深入宣贯“品牌评价”国家标准，细化执行细则，中国商业联合会牵头制定并由国家商务部发布了国内贸易行业标准《珠宝饰品经营服务规范》（SB/T 10653-2012），并于2012年 6月1日起实施。该标准对珠宝饰品业的经营服务规范起到重要的指导和推动作用。中国商业联合会、中国保护消费者基金会2012年11月在北京召开了针对该标准的宣贯会，梦金园、菜百、老凤祥、老庙黄金、粤豪珠宝、星光达珠宝、艺华珠宝、润石珠宝、翠绿首饰、越王珠宝、深圳凯恩特、金鑫珠宝等百余家知名企业积极参与，会议取得圆满成功。
2012年9月“中国名牌”停止使用；2013年8月30日全国人大常委会第四次会议表决通过了新《商标法》修正案，其中明确“禁止生产者、经营者将‘中国驰名商标’字样用于广告宣传、专栏以及其他商业活动”；2014年5月1日，新《商标法》已正式执行。
与此同时，作为更科学评价我国名牌产品的国家标准—《商业企业品牌评价与企业文化建设指南》，正在国内迅速得到推广和执行。
为此，中国商业联合会定于9月10日在深圳召开“珠宝饰品行业国家标准‘品牌评价’活动”发布会（方案详见附件1），在珠宝饰品行业深入宣贯国家标准《商业企业品牌评价与企业文化建设指南》以及行业标准《零售商供应商公平交易行为规范》、和《珠宝饰品经营服务规范》。
特此通知。

联系方式:

中国商业联合会零售供货商专业委员会

地  址：北京市复兴门内大街45号

电  话：010-51768416   51768409   66094340

邮  箱：shfwts@163.com
联系人：张兵   张鹏   杨欣    谭伟

附件:
1.珠宝饰品行业开展国家标准“品牌评价”活动方案
2.评价申报表

二〇一四年六月三日
 抄送：会领导，专职党委副书记，监事长，存档。

附件1

珠宝饰品行业开展国家标准“品牌评价”活动方案
一、活动意义：规范经营  提升服务  树立品牌

二、主办单位：中国商业联合会
    协办单位：山东梦金园珠宝首饰有限公司等（标准主要起草单位）
三、承办单位：中国商业联合会零售供货商专业委员会

              全国企业品牌评价活动暨企业文化建设论坛
组织委员会
四、会务承办单位：北京五洲创意营销策划有限公司
五、特别支持：中国网  新浪网
六、媒体支持：新华社、人民日报、经济日报、光明日报、中国青年报、中国质量报、企业家日报、中国联合商报、新华网、人民网、搜狐网、中国质检网、中国珠宝首饰杂志、巴莎珠宝杂志、宝玉石周刊、香港大公报等。
七、时间地点：9月10日，深圳。
八、参会人员：邀请有关部委、行业协会领导；标准起草人、起草单位代表；行业代表性企业负责人；行业著名专家学者等。

九、评价方法及程序：
本次评价活动以《商业企业品牌评价与企业文化建设指南》国家标准和《珠宝饰品经营服务规范》行业标准为依据。

（一）星级品牌评价结果：从一级指标“企业能力、品质、声誉、企业文化、影响”五大类；二级指标“企业品牌规划、品牌管理、保障机制、企业品质、商品质量、服务质量、品牌知名度、品牌美誉度、品牌忠诚度、社会责任、诚信、精神信念、宣传推广、顾客感知、业界交流、行业影响、社会影响”等十七个方面；三级指标近百项组成的1000分制评分，评价结果分为四个等级，依次为：950分以上为五星品牌，900分以上为四星品牌，800分以上为三星品牌，700分以上为二星品牌。
（二）评价程序：1.相关单位推荐或企业、个人自行申报（申报表详见附件2）；2.评委会组织专家评审，确定候选名单；3.候选名单网上公示，官方网站：品牌与企业文化网(www.gkmy.org.cn)，确定入围名单；4.入围名单网上公示，确定终审名单。
十、会议主要内容：
（一）9月10日上午：行业发展论坛。
1.参会人员：标准起草人、标准起草单位代表、行业知名企业代表、国内珠宝饰品文化和品牌建设专家。
2.会议内容：

(1）国家标准《商业企业品牌评价与企业文化建设指南》、行业标准《珠宝饰品经营服务规范》、《零售商供应商公平交易行为规范》宣贯经验交流；

(2）圆桌对话会。
（二）下午：评价揭晓会。
1.相关领导发言；

2.行业知名人士、专家演讲；

3.公布评价结果。
以国家标准《商业企业品牌评价与企业文化建设指南》以及行业标准《珠宝饰品经营服务规范》、《零售商供应商公平交易行为规范》作为评价依据，在珠宝饰品行业评价出：

中国企业五星级品牌

中国企业四星级品牌

中国企业三星级品牌

中国企业二星级品牌
中国珠宝行业诚信经营服务示范单位（限5家）

中国珠宝行业诚信经营服务十佳单位
中国珠宝行业诚信经营服务优秀单位

中国珠宝行业诚信经营十大领军人物

4.行业发展论坛（座谈、对话形式）。
（1）标准释义；
（2）行业代表发言；

（3）消费者代表发言。
（三）晚宴：“梦金园之夜”答谢晚宴。
十一、会务费：
参会人员每人交纳6600元会务费（含五星级酒店食宿,会刊费、资料费），会务费汇入中国商业联合会指定账户：

户  名：中国商业联合会
开户行：中国建设银行北京月坛支行

账  号：11001020500056019768
十二、系列宣传方式：
（一）会议前，在各大相关媒体开设专题，全面宣传；
（二）论坛期间，将邀请国内主流媒体及网站，对论坛进行详尽报道；
（三）不收报名及评价费；
（四）星级品牌统一宣传回报。

各项宣传费用均为媒体实际报价的50%，由企业自愿选择。

其他宣传方式、方案另附。

附件2
评价申报表（单位）

	单位全称

	单位地址

	邮    编

	注册时间

	单位法人

	企业性质

	资产总值

	职工人数

	参会人员

姓    名

	职    务

	座    机

	手    机

	传    真

	电子邮箱

	企业所获

荣誉称号

（提供复印件）

	中国企业五星级品牌  □      中国企业四星级品牌 □
中国企业三星级品牌  □      中国企业二星级品牌 □
中国珠宝行业诚信经营服务示范单位   □

中国珠宝行业诚信经营服务十佳单位   □

中国珠宝行业诚信经营服务优秀单位   □

（公  章）

                                  年   月   日

评价申报表（个人）

	姓   名

	职    务

	所在单位

	单位地址

	邮    编

	电   话

	手  机

	电子邮箱

	个人简历

所获荣誉

（荣誉证书提供复印件）

	中国珠宝行业诚信经营十大领军人物□
（本  人  签  名）

                                  年   月   日

珠宝饰品行业品牌评价活动评分表

申报企业：
企业类型：商品生产型□    流通贸易型□     商业服务型□

	一级指标
	二级指标
	分值
	自评
	网评
	专家评
	终评

	能力(150分)
	品牌规划
	30

	品牌管理
	60

	保障机制
	60

	品质（300分）
	企业品质
	60

	商品质量
	120

	服务质量
	120

	声誉（250分）
	品牌知名度
	30

	品牌美誉度
	30

	品牌忠诚度
	30

	社会责任
	100

	诚    信
	60

	企业文化（150分）
	精神信念
	20

	宣传推广
	50

	顾客感知
	30

	业界交流
	50

	影响（150分）
	行业影响
	80

	社会影响
	70

注：请附此表及材料有效。

中国珠宝行业诚信经营
十大领军人物评分表
	评分指标
	分值
	自评
	网评
	专家评
	终评

	企业在行业排名前二十位

（20分至50分）
	50

	参与国家标准起草
	10

	参与行业标准起草
	5

	在省级报刊发表专业论文
	5

	在全国报刊发表专业论文
	10

	荣获省级专业类奖项
	5

	荣获全国专业类奖项
	10

	出版相关专业书籍
	5

注：请附此表及相关材料有效。

- 2 -